
CZECH REPUBLIC & SLOVAKIA 
Media Kit 2024



Co je WIRED?
Nejznámější technologický magazín světa, který 

vychází už od roku 1993 

Od listopadu 2023 v Česku a na Slovensku 

Témata: technologie, věda, byznys, lifestyle, 

recenze produktů, názorové texty 

80 % lokálního obsahu 

20 % syndikovaného obsahu 

Průvodce budoucností,  

určeno všem, kteří chtějí napřed 

Podporuje propojení nejdynamičtějších místních 

lidí s mezinárodní technologickou scénou 



Na koho cílíme 
Muži 65 %, ženy 35 %  

25-49 let 

Socioekonomická skupina AB 

Středoškolsky a vysokoškolsky vzdělaní 

Manažeři i majitelé firem, kteří hledají inovace či 

pokročilá a moderní řešení 

Zvídaví, hraví, technooptimisté, investoři, nároční 

Chtějí být napřed, orientovat se v aktuálních 

tématech a být součástí zajímavé komunity



Web WIRED.CZ 
Spuštění - 1. 11. 2023 

Sleduje aktuální novinky ze světa technologií, 

byznysu, vědy, životního stylu 

Recenze technologických novinek, aut  

a elektroniky 

Rozhovory, reportáže, analýzy - 

propracované texty přístupnou formou 

Sociální sítě: Instagram, X, LinkedIn, Facebook 

Newslettery - WIRED BEST, WIRED Science Hub 

Podcast - WIRED Beyond AI (dostupný na 

podcastových aplikacích) 



WIRED Print 
Náklad 15 000 ks (CZ & SK) 

Distribuce: sítě novinových stánků, čerpací stanice, 

supermarkety, předplatné 

Bookazine, minimální počet stran: 200 

Obsah:  →  Velké rozhovory s lidmi, kteří určují trendy 

→  Gear (auta, audio, hodinky, mobily, foto,    

     outdoor a další) 

→  Technologické novinky 

→  Zásadní vědecké objevy 

→  Praktické rady a vysvětlující návody 

→  Vlastní reportáže 

→  Do hloubky zpracovaná aktuální témata 

→  Atraktivní fotostory 

→  Eseje, povídky a komiksy 

STEVEN LEVY  
HANGS OUT WITH 

(THE MANY 
ITERATIONS OF)   

GRIMES   

SEP 2O23 |  R
E
P
E
A
T
 YO

U
R
S
E
L
F

QUEEN

O F  T H E

UNCANNYVALLEY

POPRVÉ V ČESKU A NA SLOVENSKUVÁŠ PRŮVODCE BUDOUCNOSTÍ

ČÍSLO 1   
JARO 2024   
169 KČ   
7,99 EUR 

je 
nejznámější
technologický
časopis
světa,
založený
roku 1993
v San Franciscu 

je tu pro 
všechny, 
kdo chtějí  
porozumět
současnosti 
a být
připraveni
na budoucnost 
 
v prvním čísle 
přináší
zásadní trendy, 
mluví s inovatory, 
miliardáři
i nositeli 
Nobelovy ceny

otevírá témata, 
jako je AI, 
TikTok, 
startupy,
čisté technologie, 
architektura,
robotika,
zdraví 
a virtuální 
vztahy 

WIRED je 
globální 
komunita 
lidí, kteří 
jsou napřed

připojte se



Ediční plán 
JARO: FUTURE  OF  HUMANITY 
AI, humanoidi, nové technologie, virtuální seznamování 

LÉTO: FUTURE  OF  PLANET 
Čisté energie a technologie - od energetiky až po automobilismus, 
průmysl 4.0, ESG, udržitelnost, dopady klimatické změny, ochrana zvířat 

PODZIM: FUTURE  OF  ENTERTAINMENT 
Jak se budeme bavit? Gaming, mobily, esporty, streamovací platformy, 
film, hudba, softwarové firmy, sociální sítě, fintech 

ZIMA: FROM  EARTH  TO  SPACE 
Mobilita ve všech formách. Auta, letadla, lodě, rakety. Od dojíždění do 
práce až po mise na Mars. Bezpečnost  a cybersecurity.

Harmonogram 
Vydání Dodání  podkladů Uzávěrka  inzerce Vychází  -  středa

Březen 15. 2. 2024 18. 2. 2024 6. 3. 2024

Červen 20. 5. 2024 24. 5. 2024 5. 6. 2024

Září 19. 8. 2024 22. 8. 2024 4. 09. 2024

Prosinec 18. 11. 2024 21. 11. 2024 4. 12. 2024

GEAR TEXT KAREL JAVŮREK ILUSTRACE EUGEN FINKEI

TADY PŘESTÁVÁ VEŠKERÁ 
HLOUPOST
V moderní domácnosti 
umí být „smart“ začíná 
téměř každé zařízení a 
zákoutí. 

Chytrá domácnost před pár lety za-
čínala jednoduše – například se při 
dosažení určité teploty  automaticky 
vypnulo topení. Dnes už ale předsta-
vuje mnohem víc než jen možnost přes 
mobilní telefon zapnout žárovku. 

Nabídka zařízení a chytrých do-
plňků se rozšířila natolik, že už je spíš 
těžké najít něco, co ještě není možné 
mít i v chytré variantě nebo to chytře 
ovládat. A protože ve světě vznikají 
zařízení od obrovského množství fi-
rem, často začíná být problém zajistit 
mezi všemi kompatibilitu. Každá firma 
si chce vytvořit vlastní uzavřenou 
platformu, což neplatí jen pro Apple, 
Google nebo Samsung, ale i spoustu 
dalších, i menších firem. Zvolit tyto 
platformy vás značně omezuje v tom, 
z jaké nabídky kompatibilních zařízení 
můžete vybírat.

Open source komunita naštěstí 
zrodila univerzální středobod chytré 
domácnosti – Home Assistant. Ten 
si díky velké komunitě vývojářů a 
fanoušků z celého světa poradí takřka 
se všemi smart zařízeními a senzory 
od různých společností. A díky spo-
jení všeho můžete vytvářet skutečně 
chytrou domácnost, která funguje jako 
malý zázrak. Obsahuje chytré automa-

1 2 8 1 2 8

OBÝVACÍ POKOJ
1 Televize, kterou 
ovládáte hlasem a 
připojíte k internetu.
Senzor přítomnosti 
na pohovce. Můžete 
na něm nastavit různé 
profily: zapne se tele-
vize s volitelnou úrovní 
hlasitosti, kanálem, 
pořadem, přizpůsobí 
se světla aj.

KUCHYNĚ
lednice sama sleduje 
svůj obsah.
porák můžete ovládat 
a monitorovat na 

dálku.
trouba, kterou můžete 
ovládat a monitorovat 
na dálku.
myčka nádobí optima-
lizuje spotřebu vody a 
energie.
vodovodní kohoutek 
se spustí při pohybu 
ruky pod ním.
pracovní světlo. 
Rozsvítí ho bouchnutí 
na pracovní desku 
(senzor).
Detektor úniků vody 
odhalí nežádoucí vodu 
na zemi, což dokáže 
spustit automatické 

zavření jejího uzávěru.

KOUPELNA
 zrcadlo, na jehož 
displeji se zobrazují 
informace o počasí, 
zprávy nebo osobní 
plány.
 sprcha si sama regu-
luje teplotu a spotřebu 
vody.
Detektor úniků vody 
odhalí nežádoucí vodu 
na zemi, což dokáže 
spustit automatické 
zavření jejího uzávěru.
Senzor pro detekci 
osoby určí i přítom-

nost statického člově-
ka, když třeba nehybně 
sedí na záchodě nebo 
leží ve vaně (nezhasne 
světlo jako s běžným 
senzorem pohybu).

LOŽNICE/POKOJ
 postel pozná, že v ní 
ležíte, a podle toho 
třeba ztlumí nebo 
vypne světla.

EXTERIÉR
 videozvonek umožňu-
je vidět, slyšet i mluvit 
odkudkoli, i když 
nejste doma.

 poštovní schránka 
detekuje vložení na-
příklad dopisu a pošle 
oznámení do mobilu.
 nabíjení elektromo-
bilu funguje podle 
času a stavu: při nižším 
tarifu v noci, nízké 
spotové ceně elektřiny 
nebo při přebytcích ze 
solárních panelů.

BEZPEČNOST
 zámky a bezpeč-
nostní kamery, které 
rozpoznají i jednotlivé 
lidi a ukládají značky 
projíždějících vozidel.

 alarm je integrovaný s 
detektory pohybu.
 detektory kouře a 
CO� vás včasně varují 
nejen zvukově, ale i 
zprávou do telefonu, 
jste-li mimo domov.
 domácí kamera se 
aktivuje při odchodu 
všech lidí z domu, 
natáčí dění a dete-
kuje pohyb, zloděje, 
nahrává živě i ukládá 
do cloudu s možností 
se kdykoli připojit a 
podívat.
 brána se automaticky 
otevře, když přijíždíte 

domů (podle GPS 
mobilního telefonu).

TECHNICKÁ 
MÍSTNOST
 uzávěr vody a plynu 
umožňuje vzdálené i 
automatické vypnutí 
v případě úniku nebo 
havárie.
 sledování spotřeby 
vody díky senzoru na 
trubce k bojleru
Detektor úniků vody 
odhalí nežádoucí vodu 
na zemi, což dokáže 
spustit automatické 
zavření jejího uzávěru.

 rekuperace funguje 
na základě měření 
CO�, vlhkosti nebo 
venkovního znečištění.
 podlahové vytá-
pění disponuje mi 
termostatickými 
hlavicemi pro všechny 
okruhy vody.
 ohřev vody kombinuje 
tepelné čerpadlo a 
solární panely venku s 
bateriemi a velkou ná-
drží na vodu. Přebytky 
lze ukládat do baterií a 
ohřevu nádrže.
 rozvaděč umí měřit 
spotřebu všech okru-

hů. Komunikace mezi 
tabletem či mobilem 
a rozvaděčem umož-
ňuje regulaci a spínání 
osvětlení a zásuvek, 
vytápění, klimatizace, 
žaluzií či kamerového 
systému, a to i na 
dálku.

STŘECHA
 solární panely při-
způsobují výkon dle 
zastínění.
Meteorologická sta-
nice. Snímáním všech 
možných metrik lze 
ve spojení s vnitřními 

hodnotami a předpo-
vědí počasí efektivně 
řídit vytápění, ohřev 
vody a využít energe-
tických přebytků.

ZAHRADA
 zavlažovací systémy 
umějí samy pečovat o 
trávu a rostliny.
 robotická sekačka 
trávy analyzuje terén i 
překážky a řídí se dle 
GPS a lokálního přes-
nějšího zaměřování.

OBECNÉ (SKORO 
VŠUDE)

 osvětlení ovládáte 
přes aplikaci nebo 
hlasem.
 světla přizpůsobují 
barvu a jas cirkadián-
nímu rytmu.
 termostat si automa-
ticky reguluje teplotu.
 zásuvky umožňují 
dálkové ovládání 
elektroniky a měření 
spotřeby.
 senzory pro kvalitu 
vzduchu monitorují 
úroveň CO�, vlhkost 
a další.
Inteligentní asistenti, 
jako je Amazon Alexa, 

Apple Siri nebo 
Google Home, ovládají 
všechna  zařízení v 
domě hlasem, telefo-
nem a jinými senzory.
 rolety a žaluzie se 
samy otevírají nebo 
zavírají podle osvětlení 
či západu a východu 
Slunce. 

START TEXT ILAN KELMAN & GARETH BYATT ILUSTRACE DAVIDE SPELTA

BEZPILOTNÍ 
HASIČI

Záchranné složky získají nového 
vzdušného kolegu, který je zvládne včas 
varovat a dokáže vyhodnocovat situace, 
určovat polohu přeživších, a dokonce 
hasit požáry.

VLONI ŘÁDILY LESNÍ POŽÁRY po 
celé planetě a způsobovaly dalekosáh-
lé škody – poškozovaly infrastrukturu, 
ničily nemovitosti, narušovaly lidské 
životy, a dokonce vedly k jejich ztrá-
tám. V roce 2024 však budou mít hasiči 
k dispozici nový nástroj, který zabrání 
tomu, aby se tyto požáry proměnily v 
katastrofu: drony. 

Tato bezpilotní letadla se budou na-
příklad používat pro shazování zápal-
ných zařízení do obtížně přístupných 
lokalit, aby vznikly pečlivě promyšlené 
protipožární průseky. Vědec z Uni-
versity of Nebraska–Lincoln nedávno 
vyvinul prototyp „dračího vejce“, což je 
zápalné zařízení o velikosti pingpongo-
vého míčku, které může přenášet dron. 
Při pokusu o zapálení pomocí dronu v 
Texasu bylo také dosaženo o 129 pro-
cent vyšší účinnosti spalování oproti 
založení ohně bez dronu.

V roce 2024 se budou drony využí-
vat i pro analýzu podmínek prostředí, 
jako je teplota a vlhkost, zejména 
přes listí, takže hasiči budou mít lepší 
přehled o tom, jak se oheň může šířit. 

Budou moci létat i v noci a zvládnou 
monitorovat situaci i přes kouř a mra-
ky. Skupina athénských občanů nedáv-
no samofinancovala non-stop provoz 
dronů, které varují před lesními požáry 
a bojují proti nim dlouho předtím, než 
ohrozí lidi nebo jejich domovy. Ra-
kouský tým vědců pracuje na nových 
senzorech umožňujících monitorovat 
pohyb přes listí, což je technologie, 
kterou lze upravit tak, aby dokázala 
detekovat požáry a žhavé uhlíky. 
Americká firma Overwatch Aero vyvíjí 
bezpilotní letadla, jež mohou zůstat ve 
vzduchu až čtrnáct hodin a vysílat pří-
nosný rozšířený video přenos toho, jak 
se oheň vyvíjí. Australská společnost 
Carbonix pracuje na dronech, které 
dokážou identifikovat vegetaci přilé-
hající na elektrické vedení, nacházet 
konstrukční problémy v elektrické 
infrastruktuře a vyčenichat specifické 
chemikálie nebo kouř.

V roce 2024 pomohou experimenty 
s drony a jejich roji zlepšit současné 
metody hašení požárů. Jedním z pří-
kladů jsou drony, jež dokážou přenášet 

ILAN KELMAN je profesor v oblasti katastrof a 
zdraví na University College London.

GARETH BYATT je poradce v oblasti rizik a 
odolnosti.

tisíce kilogramů vody, kterou naberou 
v jezerech nebo řekách, a vylít ji na 
lesní požár. Firma Singular Aircraft 
už testuje zařízení přenášející vodu 
na vzdálenost stovek kilometrů ve 
Španělsku a Mexiku. Vědci v terénní 
laboratoři portugalské univerzity v 
Coimbře stvořili bezpilotní letadlo, 
které dokáže přenášet požární hadici 
a hasit s ní požáry na těžko dostupných 
místech, zatímco hasiči a hasičská auta 
zůstávají v bezpečnějších zónách.

Když oheň ohrožuje lidi, nemo-
vitosti a infrastrukturu, dokáže dron 
zapálit protipožár. Tyto záměrné po-
žáry hoří směrem k tomu hlavnímu, a 
seberou mu tak palivo, takže se hlavní 
požár nemůže šířit příliš daleko. V 
případě, že nebude jiná možnost a lidé 
se budou muset evakuovat přes lesní 
požár, drony budou moci navádět lidi i 
vozidla do bezpečí. Absolutně poslední 
možnost bude spočívat v tom, že dro-
ny vytvoří spálená místa, kde se lidé 
uvěznění požárem budou moci ukrýt, 
když budou plameny procházet kolem 
nich, a drony jim také shodí hasicí 
deky, dýchací vybavení a nezbytnosti 
pro přežití. Tchajwanský vědecký tým 
například navrhl drony, které dokážou 
na základě signálu mobilních telefonů 
identifikovat potenciální lokalitu pro 
vyhledávání přeživších. Tuto myšlen-
ku nyní rozšiřují na crowdsourcingový 
projekt na vyhledávání a záchranu 
pomocí dronů.

Drony samozřejmě mají své mou-
chy – za určitých podmínek počasí 
nebo požárů mohou být nestabilní, 
mohou se srazit s pilotovaným leta-
dlem a jejich senzory a komunikace 
mají stále ještě technologická omezení. 
V roce 2024 budou každopádně popr-
vé důležitou součástí boje proti lesním 
požárům a jejich prevence.

1 2 8

1 2 8

1
2

8

Text
Vladan Šír

Foto
Jakub Straka

Mladá Angličanka přišla v raném dětství o obě ruce.  
V rozhovoru mluví o své protéze jako od kyborgů, důvodech,  
proč se věnuje modelingu, i o tom, v čem může být její 
životní cesta inspirací.

bionický 
geek 

Tilly Lockey:

Žiju 
sci-fi

1 2 8 1 2 8

TEXT VLADAN ŠÍR 

PLANETÁRNÍ  PLÁNOVAČ
FOTO                        JAKUB STRAKA 

A V ČEM BUDE PLÁNOVANÁ NOVÁ DOMINANTA PRAHY PORTRÉTEM HLAVNÍHO MĚSTA.

AUTOR KOŠATÉHO NÁVRHU VLTAVSKÉ FILHARMONIE BJARKE INGELS VYSVĚTLUJE,

JAK TO ZAŘÍDIT, ABY ZEMĚ POHODLNĚ UNESLA A UŽIVILA

I OČEKÁVANOU DESETIMILIARDOVOU POPULACI, 

JAK STAVĚT UDRŽITELNĚ, A PŘITOM NÁPADITĚ

G
A
M
I
N
G

1 2 8 1 2 8

Dystopika

Vybrat mezi připravovanými nezávislými 
hrami tu jednu nejzajímavější je 
nadlidský úkol. Původně jste měli na 
tomto místě najít skvělý kreativní zážitek 
Summerhouse (vychází 8. března), který 
si už můžete na Steamu vyzkoušet v 
demoverzi a možná vás dokáže sám 
přesvědčit o svých kvalitách. Nakonec 
nás ale hledání zavedlo jen o kousek 
vedle, k projektu Dystopika vývojáře a 
digitálního nomáda Matta Marshalla. 
V jeho hře si můžete splnit všechny 
své dystopické sny a stvořit temnou 
megalopoli budoucnosti, která jako 
kdyby vypadla z Blade Runnera. 
Osaďte své město podivně tvarovanými 

Platformy PC
Žánr budovatelská

Stormgate

Statistika říká, že průměrný věk hráčů 
videoher je dnes mezi 35 až 44 lety. A 
dál stoupá. Tihle lidé zažili jako teenageři 
rozkvět počítačových her v 90. letech 
a stále se k nim rádi vracejí. Problém 
je, že herní žánry se od té doby také 
proměnily. Když si pak někdo chce zahrát 
hry podobné těm z mládí, těžko dnes 
hledá správné tituly. Stormgate má být 
lék přesně na tuhle patálii. Minimálně pro 
hráče, kteří mají rádi válečné realtime 
strategie. Nabídne spojení klasických a 
moderních přístupů k žánru. Na projektu 
pracují veteráni z Blizzardu, kteří se 
podíleli na Warcraft III nebo StarCraft 
2. Vytvořili úplně nový svět zasazený 
na planetu Zemi po velké apokalypse. 
Proti sobě stojí dvě znepřátelené rasy. 
Podle dojmů z uzavřeného betatestu je 
Stormgate vše, co mohl být StarCraft 

Platformy PC
Žánr strategie

Last Sentinel

Představte si slavné akční GTA, jen zasazené do Tokia v 
daleké budoucnosti, kde jsou kyborgové běžná věc. Prostě 
jako kdybyste se ocitli ve světě japonského Ghost in the 
Shell a mohli si dělat, co si zamanete. Tak přesně tohle má 
být Last Sentinel. V autorském studiu Lightspeed LA se sešli 
herní veteráni, kteří mají za sebou takové pecky jako právě 
GTA, Red Dead Redemption nebo třeba Uncharted a The 
Last of Us. Tehdy jedny z nejlepších her své doby. Celé to 
financuje čínský Tencent, toho času druhá největší herní 
firma na světě. Tokio je v budoucnosti obehnáno velkou zdí, 

Platformy PC, PS5, Xbox
Žánr akce

Platformy PC
Žánr survival

GEAR GAMINGGEAR TEXT JAN HORČÍK

The Alters
Polské 11 bit studios se ve světě proslavilo skvělým počinem This War of Mine, navázalo 
strategií Frostpunk (kterou si můžete zahrát i jako deskovku) a teď chystá další velký 
hit. The Alters je podle mnoha názorů jednou z nejoriginálnějších her poslední doby. 
Kombinuje žánr dobrodružné hry, survivalu a budovatelské strategie do unikátního 
celku. Hráč na sebe bere roli Zahrajte si za Jana Dolského, obyčejného dělníka, který 
vytváří kopie sebe sama v zoufalé snaze uniknout z nehostinné planety. Tvůrci se zjevně 
inspirovali starším sci-fi dramatem Moon s klonovaným Samem Rockwellem v roli 
měsíčního dělníka. Planetu, na které se Jan nachází, pomalu pohlcuje spalující horko. 

Squadron 42

Ve 30. století je celá Mléčná dráha pod kontrolou Sjednoceného 
zemského impéria. Je to něco jako Římská říše, jen ve vesmírném 
měřítku. Chris Roberts, tvůrce hry Squadron 42, totiž není žádný 
troškař. Původně v 90. letech vytvořil slavnou sérii vesmírných 
simulátorů Wing Commander. Před skoro 15 lety se pustil do svého 
opusu magnum, masivně multiplayerové online hry Star Citizen. 
Na její vývoj už od běžných hráčů vybral přes půl miliardy dolarů!
Squadron 42 je hra zasazená do stejného světa jako Star Citizen. 
Hlavní rozdíl je v tom, že půjde o hru pro jednoho hráče s 
detailním příběhem. Roberts si navíc dokázal zajistit ansámbl 
předních hollywoodských hvězd. V renderovaných postavách tak 
poznáme a uslyšíme taková jména jako Gillian Anderson, Gary 
Oldman, Andy Serkis či Mark Hamill. To všechno dohromady 
slibuje filmový zážitek epických proporcí.

Platformy PC
Žánr střílečka

START TEXT BRUCE SCHNEIER ILUSTRACE MARIA DO ROSARIO FRADE

ROBOT SVĚTOVÝCH 
ROZMĚRŮ

Systémy umělé inteligence 
budou skrze senzory, akční členy 
a zařízení pro „internet věcí“ 
masivně interagovat s fyzickým 
světem. Jak si ale k jejich činnosti 
vypěstovat důvěru?

V ROCE 2016 JSEM PSAL o for-
mě internetu, který má na svět přímý, 
fyzický vliv. Byl připojen k vašemu 
chytrému telefonu. Měl senzory jako 
kamery a termostaty. A také pohonné 
ústrojí: drony, autonomní auta. Uvnitř 
byl inteligentní, ze senzorických dat 
zjišťoval, co má udělat, a pak to sku-
tečně udělal. Takový byl internet věcí 
(Internet of Things, IoT). 

Podle klasické definice je robot 
něco, co vnímá, myslí a jedná – a ta-
kový je dnešní internet. Aniž bychom 
si to uvědomovali, stavíme robota 
světových rozměrů.

V roce 2023 jsme jeho „myslící“ část 
vylepšili o velké jazykové modely typu 
GPT. ChatGPT překvapil a ohromil svět 
tím, jak dokáže rozumět lidské řeči a 
generovat věrohodné odpovědi k věci, 
podobně jako by odpovídal člověk. Vel-
ké jazykové modely však velmi dobře 
umí interagovat se systémy, které byly 
dřív určené pro lidi. Jak se bude jejich 
přesnost zlepšovat, postupně skutečné 
lidi nahradí.

V roce 2024 se tyto jazykové a 
další AI systémy začnou propojovat se 
senzory a akčními členy. Jinými slovy, 
prostřednictvím rozhraní API budou 
propojeny s širším světem. Z našeho 
prostředí budou dostávat přímé vstupy, 
a to ve všech formách, o kterých jsem 
uvažoval v roce 2016. Navíc budou 
naše prostředí čím dál víc ovládat – 
prostřednictvím IoT zařízení a dalších 
nástrojů.

BRUCE SCHNEIER je bezpečnostní technolog a 
autor knihy A Hacker’s Mind.

Začne to plíživě: Budou nám shr-
novat obsah e-mailů a psát stručné 
odpovědi. Budou chatovat se zákaznic-
kým servisem a dohadovat se za nás o 
změnách služeb a vrácení peněz. Bu-
dou nám rezervovat letenky a hotely. 

Ale tyto systémy umělé inteligence 
budou interagovat i s fyzickým světem. 
Nejdřív budou ovládat roboty a pak 
je do sebe pojmou. Termostat řízený 
umělou inteligencí zapne vytápění 
nebo klimatizaci i podle toho, kdo je 
v jaké místnosti, jaké má preference 
a kam se pravděpodobně brzo vydá. 
S distributorem elektřiny vyjedná 
nejlevnější sazby tak, že naplánuje 
dobíjení automobilu nebo používání 
spotřebičů s vysokým odběrem elek-
trické energie.

Tohle jsou banality. Skutečné změny 
nastanou, až se AI systémy seskupí do 
většího celku. Představte si rozlehlou 
síť výroby a spotřeby energie, ve které 
je každá budova jen určitý článek, po-
dobně jako tomu je v mravenčí kolonii 
nebo v lidské armádě.

Budoucí řídicí systémy v průmyslu 
se budou opírat o tradiční tovární ro-
boty i AI systémy, které budou plánovat 
jejich provoz. Umělá inteligence bude 
automaticky objednávat vstupní ma-
teriál a koordinovat dopravu finálních 
produktů. Bude se starat o své vlastní 
finanční prostředky a komunikovat s 
ostatními systémy v bankovním světě. 
Když bude potřebovat, obrátí se na lidi: 
Aby jí opravili dílčí subsystémy nebo 

aby provedli činnost, která je na robota 
příliš specializovaná.

Představte si auta bez řidiče. 
Jednotlivá vozidla mají samozřejmě 
senzory, ale využívají také senzorů 
zabudovaných v komunikacích a v do-
pravním značení. Samotné zpracování 
dat probíhá v cloudu, v centralizova-
ném systému, který řídí všechna vozi-
dla. Díky tomu budou moci jednotlivá 
auta koordinovat jízdu, a to v zájmu 
vyšší efektivity, například synchroni-
zovaného brzdění.

Jedná se o roboty, ale už ne takové, 
jaké známe z kina nebo televize. Ro-
bota si představujeme jako diskrétní 
kovový objekt se senzory a pohybovým 
aparátem na povrchu a výpočetní logi-
kou uvnitř. Naši noví roboti jsou však 
jiní. Jejich senzory a akční členy jsou 
rozmístěny v prostředí. Jejich data se 
zpracovávají jinde. Tvoří síť jednotli-
vých článků, které se stávají robotem 
pouze ve vzájemném spojení.

V tomto světě se naše představa 
bezpečnosti zcela hroutí. Jestliže 
všechno řídí systémy obří decentrali-
zované umělé inteligence, pak je zcela 
zásadní, kdo je ovládá. Je to podobné, 
jako kdyby všichni asistenti ředitelů 
firem nebo právníci v daném odvětví 
pracovali pro stejnou agenturu. Klíčo-
vým požadavkem na AI systémy bude 
důvěra a důvěryhodnost.

V této budoucnosti se budeme 
muset vnímat méně jako jednotlivci 
a víc jako součásti větších systémů. 
Představme si umělou inteligenci jako 
přírodu, jako Gaiu – všechno tvoří je-
den systém. Tato budoucnost odpovídá 
spíš buddhistické filozofii vzájemného 
propojení než západní představě 
o individualitě (a také sci-fi dystopiím, 
například Skynetu z Terminátora). 
Zároveň budeme muset přehodnotit 
celou řadu východisek, na kterých stojí 
ekonomika a správa věcí veřejných. K 
tomu sice nedojde brzy, ale v roce 2024 
uvidíme v tomto směru první vlaštovky.

1 2 8

1 2 8



Inzerce 
Image formáty 

Obsahové formáty 

Nativní reklama 

Video banner 

S kým již spolupracujeme: 



Inzertní formáty — Web

LEADERBOARD  EXCLUSIVE BANNER 110 000  KČ  /  TÝDEN

LEADERBOARD  CLASSIC BANNER 70 000  KČ  /  TÝDEN

SKYSCRAPER  STICKY BANNER 80 000  KČ  /  TÝDEN

OUTSTREAM VIDEOBANNER 80 000  KČ  /  TÝDEN

PARTNER NEWSLETTERU BANNER 20 000  KČ  / TÝDEN

WIRED  NEWS BEAT TEXT  PŘIPRAVENÝ  KLIENTEM 55 000  KČ  /  TÝDEN

WIRED  PROMOTION ČLÁNEK  PŘIPRAVENÝ  REDAKCÍ 95 000  KČ  /  TÝDEN

WIRED  NATIVE ČLÁNEK  PŘIPRAVENÝ  REDAKCÍ 170 000  KČ  /  TÝDEN

BANNEROVÁ INZERCE

OBSAHOVÁ INZERCE



Bannerová inzerce 
LEADERBOARD EXCLUSIVE 
→ Desktop + Mobil = první pozice 
→ Zobrazuje se pouze jeden inzerent 

LEADERBOARD CLASSIC 
→ Desktop = zobrazení uprostřed homepage a pod všemi články 
→ Mobil = 2./3. pozice 
→ Mohou se střídat maximálně 3 inzerenti 
→ Pozice uprostřed homepage / pod články 

SKYSCRAPER STICKY  
→ Desktop + Mobil = druhá pozice 
→ Mohou se střídat maximálně 3 inzerenti 

OUTSTREAM 
→ Desktop + Mobil = druhá pozice 
→ Videobanner v článku 

PARTNER NEWSLETTERU 
→ Banner + text s proklikem 

Leaderboard Exclusive

Leaderboard Classic

Skyscraper Sticky Outstream

Newsletter



WIRED Native 
Článek připravený týmem WIRED na téma zvolené 

klientem 

Zpracováno v souladu s redakčními texty a jazykem, 

kterým WIRED komunikuje směrem ke čtenářům 

Text přirozeně splyne s redakčním obsahem 

Veškerou  přípravu  zajišťuje tým WIRED - text, 

jazykovou a grafickou úpravu 

Rozsah 5000-8000 znaků, 2-3 fotografie/video nebo 

infografika 

Zveřejnění na homepage v carousel WIRED Native 

(vyšší pozice) 

Sdílíme (promo) na dvou sociálních sítích  

(FB/IG/X/Li) dle výběru klienta 

Trvale v archivu ostatních článků 



WIRED Promotion 
Článek připravený klientem 

WIRED tým jej graficky zpracuje, aby byl v souladu  

s ostatními články a promotions 

Neobsahuje logo společnosti 

Rozsah cca 3000-6000 znaků, 1-2 fotografie 

Zveřejnění na homepage v carousel Promotion 

Obsah zůstává trvale na webu a jeho čtenáři se dají 

opětovně oslovit 



WIRED News Beat 
Zveřejnění tiskové zprávy či kratšího textu  

v aktuálních novinkách 

Text dodaný klientem + 1 fotografie 

Rozsah do 2000 znaků 



Inzertní formáty — Print

2. obálka IMAGE INZERCE 300 000 KČ

3. obálka IMAGE INZERCE 280 000 KČ

4. obálka IMAGE INZERCE 340 000 KČ

1/2  strany IMAGE INZERCE 140 000 KČ

1/1  strana IMAGE INZERCE 210 000 KČ

2/1  strany IMAGE INZERCE 400 000 KČ

IMAGE INZERCE

REDAKČNÍ  TIP TEXT  DODÁN  KLIENTEM,  
GRAFICKY  ZPRACOVÁNO  REDAKCÍ 50 000 KČ

ADVERTORIAL  1/1 ČLÁNEK  PŘIPRAVENÝ  KLIENTEM 230 000 KČ

ADVERTORIAL  2/1 ČLÁNEK  PŘIPRAVENÝ  KLIENTEM 440 000 KČ

WIRED  NATIVE  1/1 ČLÁNEK  PŘIPRAVENÝ  REDAKCÍ 270 000 KČ

WIRED  NATIVE  2/1 ČLÁNEK  PŘIPRAVENÝ  REDAKCÍ 460 000 KČ

OBSAHOVÁ INZERCE



Standardní image formáty
2. obálka  
→ 203 × 276 mm + 5 mm spad 

3. obálka 
→ 203 × 276 mm + 5 mm spad 

4. obálka  
→ 203 × 276 mm + 5 mm spad 

Redakční tip 

1/2 strany  
→ 203 × 138 mm + 5 mm spad 

1/1 strana  
→ 203 × 276 mm + 5 mm spad  

2/1 strany  
→ 406 × 276 mm + 5 mm spad 

1/2
page

1/1
page

2/1
page

2.
inside
cover

4.
inside
cover

3.
inside
cover

redakční tip

1 9 8

1 9 9

WIRED MATRIX Mezinárodní filmový festival AFO

Špičkové dokumenty z celého světa a setkání, 

na která  nezapomenete. Mezinárodní  festival 

populárně-vědeckých filmů AFO se letos bude 

věnovat paměti. Potkáme se od 23. do 28. 4. 2024 

v Olomouci. Těšte se na ambiciózní výlet, který 

začne v období dinosaurů a provede vás přes 

počátky civilizace až do časů umělé inteligence. 

Na programu jsou filmové projekce, přednáš-

ky, workshopy, výstavy, procházky i koncerty. 

Přijedou světové osobnosti popularizace vědy. 

Akreditace je zdarma. 

             www.afo.cz

Osobní fitness kouč

Fitness náramek Samsung Galaxy Fit3 je 

pro všechny, kdo se na své zdraví a kondici 

chtějí podívat komplexně. Odolné hliníkové 

tělo, ergonomický design, voděodolnost 

a výdrž baterie až 13 dní způsobí, že náramek 

v podstatě nebudete potřebovat sundávat. 

Změříte s ním přes 100 sportovních aktivit, 

kvalitu spánku, stres a další metriky, které si 

pak zobrazíte v přehledné analýze.

Cena: 1 499 Kč  |  www.samsung.cz 

Samsung na zkoušku

Pokud vám přijde, že váš mobil už nemůže být lepší, máme tu výzvu: 

vyzkoušejte si „nanečisto“ Samsung Galaxy S24. Když si otevřete aplikaci 

Try Galaxy, na displej vašeho telefonu se promítne interaktivní základní 

obrazovka s ikonami přesně tak, jak vypadá na posledních modelech této 

řady. Omrknout můžete i celou suitu AI funkcí, které v mobilním světě 

nemají konkurenci.

Zdarma  |  www.trygalaxy.com

AlzaGuard Hero Tag with FindMy 

Alternativa k lokalizačnímu čipu od Apple 

je kompatibilní pouze s iOS a službou 

Apple Find My. Umí určit polohu, deteko-

vat pohyb, vyhledávat zařízení, navigovat 

k němu a disponuje zvukovou signalizací 

či upozorněním na výměnu baterie, která 

vydrží až 12 měsíců. Čip vyniká kompakt-

ními rozměry 44 × 44 × 11 mm a dodává se 

i s klíčenkou.

Cena: 499 Kč 

www.alza.cz

Buzení je samozřejmost, kromě 

toho budík zvládá streamovat hud-

bu a ladit rádio digitálně nebo přes 

FM. Budík se ovládá kolečkem a je 

vybaven dvěma USB porty.

Cena: 3490 Kč  |  www.smarty.cz

Longines Mini DolceVita

Modely Longines Mini DolceVita jsou 

oslavou elegance, ódou na italský sladký 

způsob života: lehký, plný slunce, teplý 

a okouzlující. Moderní šperkové hodinky 

pro dynamické ženy jsou mistrovským 

dílem, které stejnou měrou vyjadřuje 

tichý luxus a současnou eleganci znač-

ky Longines. Kolekce je inspirována 

20. lety. Každý den je příležitost zazářit. 

www.hodinarstvibechyne.cz 

Xiaomi Smart Camera C200

Kamera s rozlišením 1920 

× 1080 pixelů a možností 

otáčení o 360° horizontálně 

a  106° vertikálně disponuje 

pokročilými algoritmy, pomo-

cí kterých detekuje a sleduje 

osoby. Díky infračervenému 

nočnímu vidění funguje i za 

zhoršených světelných pod-

mínek nebo v noci. 
Cena: 740 Kč 

www.xiaomicesko.cz

Budík s reproduktorem JBL Horizon2 DAB 

Škoda iV Charger Connect+ 

Nabíječka pro elektromobily 

je odolná proti povětrnostním 

vlivům, a proto ji lze umístit 

jak do interiéru, tak exteriéru. 

Nabíjí všechny vozy z rodiny 

iV i vozy jiných značek s při-

pojením typu 2. Vůz nabíjí až 

pětkrát rychleji než z běžné 

zásuvky (230 V). 

Cena: 34 490 Kč 

www.skoda-auto.cz

Mikrofon Sony ECM-S1 

Bezdrátový/streamovací mikrofon ECM-S1 

vyniká kvalitním snímáním zvuku a třemi 

režimy: jednosměrným, všesměrovým 

a  stereofonním. Je vybaven filtrem pro 

redukci šumu, který účinně odstraňuje 

ostrý šum, a low-cut filtrem, jenž redukuje 

nežádoucí nízkofrekvenční hluk, jako je vítr, 

klimatizace a  vibrace, a snižuje tak vlivy 

okolního prostředí.

Cena: 10 990 Kč  

www.sony.cz

Microsoft Copilot

Partnerství Microsoftu s OpenAI se přetavilo do produktu pro rychlé a po-

hodlné využití umělé inteligence v aplikacích Office a na dalších místech 

operačního systému Windows. Díky integrovanému jazykovému modelu 

GPT i generátoru grafiky DALL-E vám AI pomůže nejen v Excelu, ale třeba 

i s vytvořením kompletní prezentace v PowerPointu. 

Cena: 20 dolarů měsíčně, tedy přibližně 455 Kč  |  www.microsoft.cz

W I R E D 

M A T R I X

redakční tip

Soubory ve formátu PDF (CMYK, 300 dpi, bez ICC profilů), 
texty převedené do křivek, +5 mm spadávky na všechny strany. 
Značky spadávek nesmí zasahovat dovnitř grafiky.

Technické specifikace



WIRED Native
Článek připravený týmem WIRED na téma zvolené 

klientem  

Zpracováno v souladu s redakčními texty a jazykem, 

kterým WIRED komunikuje směrem ke čtenářům 

Text přirozeně splyne s redakčním obsahem 

Veškerou přípravu zajišťuje tým WIRED — text, 

fotografie, jazykovou a grafickou úpravu 

Předejít rozvodům
→

Zhruba každé druhé manželství v Česku končí 

rozvodem. Jedním z nejčastějších faktorů v rozpadlých 

vztazích přitom bývá to, že partneři nevědí, jak se ten 

druhý cítí a zda ho něco trápí. Právě s tím chce nyní 

pomoci nová párová aplikace Couplii.

WIRED NATIVE

25

andemie Čechy naučila, že se o své du-

ševní zdraví nemusejí starat jen dochá-

zením na terapie, ale díky mobilním 

aplikacím jako VOS Health a dalším to 

zvládnou rovnou ze svého mobilního 

telefonu. Petru Kadidlovi a Lence Vac-

kové ale dlouho chyběl nástroj, který 

by podobným způsobem s pomocí 

mobilu umožnil lidem pečovat o jejich 

partnerské vztahy. Dvojice proto loni 

ve spolupráci s vývojáři ze společnosti 

Algorim představila vůbec první čes-

kou párovou aplikaci – Couplii. 

Tvůrci označují Couplii za „osob-

ního strážce vztahů“ nebo „první 

světový kvalifikátor a kvantifikátor 

emocí“. Partnerům nabízí jednoduchý 

nástroj, jak bezpečí a kvalitu vztahu 

dlouhodobě chránit a monitorovat, 

předcházet problémům, případně je 

odhalovat ještě v zárodcích. Nástroj by 

zároveň měl párům celkově usnadnit 

komunikaci, zejména v oblastech, 

o nichž se některým mluví obtížně, 

jako je například intimita a sex.

Partneři si aplikaci stáhnou, po-

mocí kódu se v ní propojí a každý 

za sebe si vybere témata, která jsou 

pro něho ve vztahu důležitá. Následně 

do aplikace dle potřeby zadávají, jak 

jsou v jednotlivých oblastech vztahu 

spokojení či jak se trápí, na škále 

od „je to na rozchod“ po „vztah je 

zcela v bezpečí“. Druhému z páru se to 

v reálném čase zobrazuje. Aplikace tak 

svým způsobem umožňuje uživatelům 

„vidět partnerovi do hlavy“ a vědět, jak 

se ve vztahu cítí. 

Couplii následně monitoruje bez-

pečí a vývoj vztahu a jeho jednotlivých 

oblastí, vytváří pro uživatele přehledné 

grafy a zasílá upozornění na případná 

„ohrožení“ vztahu či negativní trendy. 

„Cílem je 24/7 vědět, na čem jste,“ 

komentuje Lucie Straková, manažerka 

projektu Couplii. 

Nejlepší čas pro stažení aplikace 

je přitom podle ní ještě v době, kdy 

ve vztahu všechno funguje. Lidé si 

tak mohou vztah začít chránit včas 

a na používání aplikace si navyknout. 

„Couplii je pro každý pár, ať už spolu 

vše sdílí a je šťastný, či má problémy 

v komunikaci. Nezáleží přitom na se-

xuální orientaci ani délce vztahu,“ 

doplňuje spoluzakladatelka Lenka 

Vacková.

Podle tvůrců je Couplii primárně 

prevencí a bezpečnostní pojistkou pro 

každého, kdo nechce o svůj vztah přijít. 

„Přinášíme do oblasti vztahů ochranu, 

kterou každý zná z automobilu. Jde 

o systém detekce, ochrany a bezpeč-

nostních prvků, který nás průběžně 

diagnostikuje, hlídá všechny údaje 

včetně stavu paliva, oleje, upozorní nás 

na poruchu, na potenciální nebezpečí, 

a chrání tak naši bezpečnost. Couplii 

je takovýto systém pro oblast vztahu,“ 

přibližuje Vacková.

P

„Máte padesát různých 

seznamovacích aplikací,  

samý networking, speed dating  

a podobně. Udržet si vztah  

je ale podstatně náročnější  

než ho najít.“

→ více informací na couplii.com

1/1
WIRED
NATIVE

2/1 WIRED 
NATIVE

Až do domu a ještě dál
Česká foodora rozšiřuje portfolio a od jídla vyhlíží  
k divoké budoucnosti. Po ruce má umělou inteligenci, 
která se cvičí na prostoru víc než sedmdesáti zemí 
celého světa.

WIRED NATIVE 2524

fakt, že se rozvozová špička kryje s tou, 
kdy je největší nápor i v restauracích, a 
máte dokonalou bouři, s níž se musíme 
poprat.“

Dlužno dodat, že úspěšně – systém 
foodora predikuje doručení objedná-
vek na minutu přesně; a to je řeč o 30 
až 40 tisících objednávkách denně, 
které takřka sedm tisíc kurýrů doručí 
v průměru za 29 minut. Přitom jde o 
systém decentralizovaný – toto není 
služba s centrálním skladem, ale logi-
stický pavouk, který s desítkami tisíc 
zákazníků propojuje přes šest tisíc 
svých partnerů.

„Pokud by takový systém obslu-
hovali lidští operátoři, potřebovali 
bychom jich stovky,“ říká Adam Kolesa. 
„Takhle máme vedle umělé inteligence 
jednoho člověka, který má predikci 
objednávek na starost; o celý systém 
se v Česku stará přibližně deset lidí. 
Tisícovky vývojářů jsou pak v celé 
Evropě, kde probíhá učení algoritmů 
na anonymizovaných datech.“ Auto-
matizovaně se dnes u foodora dějí už 
i takové procesy, jako je dynamické 

rozšiřování nebo zmenšování dovozo-
vé vzdálenosti, a vedle popisků, o něž 
se ve stále větší míře stará ChatGPT, 
se teď pro restaurace testuje také vy-
tváření fotografií jídel AI generátorem 
fotografií. 

„Segment doručování potravy vy-
rostl za pandemie a na rozdíl od kla-
sické e-commerce růst od té doby stále 
pokračuje,“ říká CEO české foodora. „Z 
rozvozu pro pár lidí se stala masová 
záležitost.“ Pokud se chce firma udržet 

na špici, musí v tempu pokračovat – 
proto překročila svůj původní rámec a 
kromě rozvozů jídel rozšířila sortiment 
také o potraviny a buduje své vlastní 
„foodora markety“: sklady s například 
pěti tisíci položkami. S rozšiřujícím se 
portfoliem vstupuje do oblastí, v nichž 
už působí konkurence, a hodlá kralovat 
i tam. „Naším hlavním aktivem je logis-
tická síť,“ říká Adam Kolesa, „a zásadní 
otázka samozřejmě zní, na co vše lze 
takové aktivum využít.“

Máte-li schopnost doručovat do půl 
hodiny, váš byznysplán roste s tím, co 
všechno takhle doručit jde. „Lidé si 
na tento model zvykají a je zřejmé, že 
segmentů v něm bude jen přibývat.“

Česká foodora, jejíž roční obrat se 
teď pohybuje kolem pěti miliard korun 
(s tržbami 1,8 miliardy), potřebuje držet 
prst na tepu doby. Stejně jako za pan-
demických časů home officu zareago-
vala na poptávku doručování do domu, 
se proto dnes soustředí i na doručování 
pro celé firmy, do jejichž kanceláří se 
populace navrací.

„Reagujeme na požadavky světa 
kolem nás a ještě letos chceme spustit 
svou flotilu elektromobilů,“ říká šéf 
společnosti, která usiluje i o nasaze-
ní víc elektrokol a elektroskútrů; ty 
teď tvoří přibližně 10 procent jejího 
vozového parku. Převažují kurýři na 
běžných kolech, a na kolo přibližně 
jednou za měsíc sedne i sám CEO 
a rozváží. „Je to zásadní pro osobní 
feedback, jaký dostáváme i od našich 
doručovatelů – a pak jezdím fakt rád, 
zvlášť po Žižkově.“

Donáškové služby jsou dnes v plné 
síle a budou už jen silnější. Foodora, 
která teď spustila i speciální službu pro 
předplatitele, musí reagovat na vývoj 
trhu. „Trend je zřejmý,“ říká Adam 
Kolesa. „Do restaurací se bude chodit 
pořád, ale doma budou lidé vařit čím 
dál méně. A mladší generace, která 
vlastní méně věcí a spíš si vše prona-
jímá, má vyšší disponibilní prostředky 
právě na věci, jako je donáška. Bude to 
ještě zajímavé.“ Q

K
„Umělá inteligence 

pro foodora predikuje 
doručení objednávek 

na minutu přesně. A to jich 
je 30 až 40 tisíc denně.“

dyž se píše o budoucnosti rozvozových 
služeb, bývá zvykem sypat z rukávu 
drony, roboty a 3D tisk jídla. Stačí 
ale pár slov se šéfem české foodora 
Adamem Kolesou a shledáte, že so-
lidní várku futuristických technologií 
nabízí už přítomnost. Firma, která pů-
sobí v téměř dvě stě městech a ve svém 
oboru je v Česku jedničkou, se sice točí 
kolem starého dobrého jídla, ale pod 
pokličkou má velmi nové technologie.

Začněme tím, že to není jen jedna 
aplikace, v níž si objednáte jídlo, květi-
ny, potraviny a léky. Jsou to aplikace tři 
– jedna pro zákazníky, druhá pro kurý-
ry a další pro prodejce. „Tyto tři strany 
propojuje systém tří platforem na bázi 
umělé inteligence,“ říká Kolesa. „Náš 
logistický kurýrní systém funguje ve 
víc než 70 zemích světa (foodora spadá 
pod globální německý brand Delivery 
Hero, stejně jako asijská Foodpanda či 
středovýchodní Talabat, pozn. red.) a 
například predikci dojezdových časů 
se tak učí počítat na datech takového 
záběru.“

Stejný systém se musí poprat i s ryze 
českými specifiky. „Česko je unikátní v 
tom, že nemáme jednu, ale dvě špič-
ky, kdy si lidé jídlo objednávají,“ říká 
Kolesa. „Oproti třeba jižní Evropě jsou 
Češi zvyklí na teplé obědy. Objednávky 
proto rychle naběhnou a pak rychle 
klesají. Představte si to v kombinaci se 
špatným počasím, kdy je objednávek 
víc, ale kurýrů na kolech méně, přidejte 

→

→ vice informací na foodora.cz

Roboti v Amazonu mají pracovat s lidmi, ne místo nich
„To, jak jsme rychlí dnes, v budoucnosti určitě nebude stačit. Úkolem robotů nebude nahradit lidské 
zaměstnance, ale pomoci jim zvládnout toho více 
za kratší čas,“ říká Jan Vavřík, šéf robotického centra 
společnosti Amazon v Kojetíně.

WIRED NATIVE

46

K
dyž začnete na internetu vyhledávat informace o robotech v Amazonu, pravděpodobně najdete nejvíce člán-ků o humanoidním robotovi Digit. A dost možná se budete bát o práci. Digit totiž vypadá přesně jako z dys-topické sci-fi , ve které nás tyto stroje nahradí. Má lidské proporce, podivné ptačí nohy a umí přenášet předměty, zařazovat je do regálu a vůbec dělat docela „lidské“ úkony. 
Pokud ale dnes půjdete do Ama-zonu pracovat, s takovými roboty se téměř určitě nesetkáte – Digit je pořád jen vývojový, experimentální projekt a dvounohé roboty uvidíte jen ve vybraných centrech v USA. Do sé-riového nasazení má zatím daleko. Narazíte ale na velkou spoustu jiných, méně vizuálně působivých, ale stále velmi chytrých a užitečných robotů.

Robotické centrum Amazonu u Ko-jetína je jediným svého druhu v Česku (nejen v rámci Amazonu) a patří mezi nejmodernější v Evropě. Mimocho-dem, jedná se o první vícepatrovou průmyslovou budovou v zemi. Přesto to tu nevypadá tak docela jako ve sci-fi  fi lmu. Neuvidíte tu žádné humanoidy, a dokonce ani pojízdné plechovky jako R2-D2 z Hvězdných válek. Ale když se díváte na ten rušný provoz robotů (a někdy máte pocit, že nutně musí dojít ke kolizi), je to fascinující pohled. 
Celý ekosystém, připomínající obří robotické mraveniště, je chytrý. Každý robot, ať už je to robotické rameno, nebo „ještěrka“ Hercules, která pře-váží regály z místo na místo a přímo pod ruce lidským zaměstnancům, ví přesně, co má dělat – ale především to ví celý systém dohromady. Celé ro-botické patro, jaká jsou v kojetínském logistickém centru tři, se učí pracovat co nejefektivněji i s ohledem na zvyky 

→

Text Vojtěch Dobeš 

Foto Vojtěch Veškrna

47

a opakující se vzorce chování „svých“ zaměstnanců. Tak jako se klávesnice ve vašem telefonu umí přizpůsobit tomu, co píšete, sklad Amazonu se přizpůsobuje lidem, kteří v něm pracují – a dokáže si „natrénované“ informace předávat i s jinými sklady.Strojové učení a umělá inteligence ale přicházejí na řadu mnohem dříve, než se zboží objeví ve skladu. Dokon-ce mnohem dříve, než si ho objedná-te. Systém optimalizace logistického řetězce (SCOT) je spojení mnoha AI systémů, které dohromady dokážou předvídat, kdy a co si budete objed-návat. Tedy ne přímo vy, ale kolik lidí bude mít v daný čas a v daném místě zájem o tu kterou položku. „SCOT umí předvídat poptávku a objedná-vat či přesouvat zboží do skladů tak, abychom měli vždy to, co potřebu-jeme, tam, kde je to nejvýhodnější,“ přibližuje Jan Vavřík. 
Dávno předtím, než vaši zásilku začnou převážet roboti po pracovní ploše skladu, aby se nakonec dostala do té správné dodávky a k vám, začne umělá inteligence pracovat na tom, aby k vám doputovala tou nejrychlejší a nejefektivnější cestou. Začíná to přesunem zboží do skladů, kde bude nejblíže očekávané bu-doucí poptávce, volbou správných krabic pro správné zboží nebo jeho kombinace, aby se „nepřevážel vzduch“, nebo třeba přeposíláním položek do skladu tak, aby mohly dále k zákazníkovi putovat v jediné krabici. AI je zapojena i při plánování transportu zásilek, tedy jakou trasou k zákazníkovi poputují. Tu je možno změnit v řádu minut od naložení do příslušného auta, tak aby vždy byl dodržen čas doručení.

Teprve potom dojde na roboty, kteří v tisícovkách rejdí po ploše skladu. Přivezou regál na stanoviště, kde pracují lidé. Ti pak buď z regálu položky vyskladňují, nebo naopak do něj zaskladňují. 

Nakonec ale klíčovou roli hrají pořád lidé. Stroje nemají a dlouho ještě nebudou mít jemnou motoriku nebo schopnost nad úkony doopravdy přemýšlet, a tak jejich role končí tím, že operátorovi všechno, co potřebuje, 

naservírují do „ergonomické výšky“, tak aby měl věci přímo po ruce a ne-musel se zdržovat a namáhat. Největší změnou, která postupně přichází, tak nejsou humanoidní roboti jako Digit. Jsou jí „klasičtí“ pra-

covní roboti, kteří ale budou schopni pracovat ve společném prostoru s lidskými zaměstnanci. Dnes je ro-botům vyhrazena střední část skladu, kam mohou jen specialisté, kteří se o roboty starají, a to ještě za spe-

ciálních podmínek. V USA se už ale testují kolaborativní roboti, již mohou pracovat přímo mezi lidmi, aniž by to ohrožovalo jejich bezpečnost.Distribuční centra tak sice jsou a čím dál více budou plná futuris-tických technologií, ale sci-fi  ještě nečekejme. Stejně jako to, že by odtud zmizeli lidé. Jak vysvětluje Jan Vavřík, rostoucí požadavky na objem a rychlost dodávek znamenají, že počet lidí – ať už těch, kteří budou s roboty spolupracovat, nebo se o ně starat – bude ve skladech Amazonu zatím ještě růst. „S rostoucí konku-rencí roste i náročnost zákazníků. To, jak jsme rychlí dnes, v budoucnosti určitě nebude stačit. Úkolem robotů tak nebude nahradit lidské zaměst-nance, ale pomoci jim být efektiv-nější, rychlejší, zvládnout toho více za kratší čas,“ říká šéf centra. Stejně jako všechny nástroje před ním je ro-bot pořád jen způsobem, jak lidskou práci usnadnit, ne ji nahradit. 

Robotické centrum Amazonu u Kojetína je jediné svého druhu v Česku (nejen v rámci Amazonu) a patří mezi nejmodernější v Evropě.

→ více informací na amazon.cz



Advertorial 
Článek připravený klientem 

WIRED tým jej graficky zpracuje, aby byl v souladu s 

ostatními články a advertorialy 

Neobsahuje logo společnosti 

WIRED ADVERTORIAL

25

Řada Samsung Galaxy S24

více informací  

www.samsung.cz

Pokud mají telefony Samsung v něčem 

jednoznačný náskok, pak jsou to po-

kročilé AI funkce. Generativní úpravy 

fotek, simultánní tlumočení hovorů, 

automatické zápisy a souhrny z porad, 

asistent poznámek nebo vyhledávání 

pomocí služby Circle to Search with 

Google, to je jen začátek zcela no-

vého používání mobilního telefonu. 

Samsung nezahálel ani na dalších 

frontách – od titanového pouzdra 

modelu S24 Ultra až po vylepšené 

funkce fotoaparátu nebo oceňovaný 

displej s antireflexní úpravou. Vítejte 

v budoucnosti!

→

Hvězdy 
umělé 
inteligence1/1

ADVERTORIAL

WIRED ADVERTORIAL 25

Marek Ditz

více informací  
www.partners.cz

Považujete bankovnictví v mobilu za 
stejně bezpečné nebo bezpečnější než 
na počítači?
Bankovnictví poskytované formou inter-
netových stránek považujeme za velmi 
nebezpečné ve srovnání s nativní bankovní 
aplikací pracující na bezheslovém principu 
jako je ta naše. Banky se nedokázaly vy-
pořádat se situací, kdy útočník podvrhne 
webovou stránku stoprocentně graficky 
i funkčně odpovídající stránce banky. U 
aplikace to není možné. I když mobil jde 
také zavirovat stažením škodlivé aplikace, 
prolomení bezpečnosti bezheslové apky 
není tak jednoduché, a také banka má své 
nástroje, jak se bránit. Když je aplikace bez 
hesla, nadále ji chrání PIN nebo biometrie, 
ale nejde ji přenést na jiné zařízení.

Čím chcete porazit konkurenci?
Jsme poradenská banka postavená nejen 
na digitalizaci jednoduchých bankovních 
operací jako je například placení, které 
poskytujeme zdarma, ale hlavně na pod-
poře růstu bohatství klientů a jejich rodin 
prostřednictvím úspor, investic a úvěrů 
na rozumné investiční účely. Nesnažíme 
se ale klienta vytlačit do digitálního světa, 
máme 2300 zkušených finančních porad-
ců. A hlavně neomezujeme nabídku banky 
jen na vlastní produkty a zpřístupňujeme 
i nabídky dalších „konkurenčních“ part-
nerů, jakési „best of“ finančního trhu. Nic  
z toho banky obecně vůbec nedělají.

Jaké cloudové platformy jsou pro vás 
největší a jaké jsou záložní?
Pracujeme prakticky se všemi největšími 
globálními cloudovými poskytovateli, tedy 
s  Amazon Web Services, Microsoftem, 
Oracle Cloud Infrastructure a Google 
Cloud. Vždy jsou pro některé prvky naší 
architektury hlavní a pro jiné záložní. To je 
princip našeho multicloudu.

Proč jste zvolili multicloud, to musí být 
náročné na údržbu a řešení problémů?
Jsme první a jedinou bankou v  Česku, 
která je stoprocentně v cloudu. Jako první 
jsme přesvědčili ČNB, aby něco takového 
povolil. Proto jsme zvolili řešení, které 
nám dává větší jistoty, i když vyžaduje 
větší know-how na straně našich týmů. 
Ti mají ale bezpochyby nejzajímavější a 
nejperspektivnější práci v oboru, protože 
umožňujeme nejrychlejší přístup k novým 
technologiím a možnostem profesního 
růstu pro infrastrukturní nadšence. 

Proč jste se rozhodli jít cestou ban-
kovnictví v mobilu?
Z technologií používaných uživatelem 
považujeme právě mobily a tablety za 
perspektivní, a to jak z pohledu uživa-
telského komfortu, tak i bezpečnosti. 
Jsou to zařízení, která dokáže mít uži-
vatel neustále u sebe. A věříme, že se 
budou nadále technologicky rozvíjet 
a doplňovat o různé technologické 
vychytávky, které usnadní jejich ovlá-
dání a propojení s  lidskými smysly, ať 
už v  hlasové nebo vizuální podobě. 
Chceme tedy vynakládat energii na 
zlepšení zážitku uživatele tam, kde to 
má budoucnost. 

→ Banka
v cloudu

Bankovnictví postavené  
na technologiích vyžaduje 
velké know-how, ale dává 
větší pocit jistoty, říká  
CEO Partners Banky. Ta se 
nyní soustřeďuje především 
na bankovní služby pomocí 
bezheslové aplikace.

2/1
ADVERTORIAL



CONTACT: ADELA.SIMBARTLOVA@WIRED.CZ


